habentes taurorum pinguium, caterva stipati discipulorum, imo potius coquorum; quodque dictu turpe fuerit, ex opum affluentia subintroductas (*a*) habent auxiliarum nomine. O ingente turpitudinem! o malam opulentiam! o acerbam avaritiam! o ventrem insatiabilem! Hinc deum scandala, murmurationes, oprobria, convicia, tumultus. Si incusentur, respondent: Neminem ledo, libere pecuniis utor incis. Deinde si quis ex impensis haereticis cum contemptu et perversa loquatur, nemo est qui contradicat, nemo qui repugnet: omnes tunc inopes sunt, omnes taciturni, omnes refugiunt. O insaniam! o malam omnium malorum radicem avaritiam! Per divitias salutem consequi vultis? Sed *Facilius est camelum per foramen acus intrare, quam divitem in regnum Dei* (*Math. 19. 24*). Deliciis, ebrietate et superbia vultis haereses superare? Sed vae vobis, qui in deliciis versamini, qui altum sapitis, qui auro et pretiosis vestibus conspicui estis: quomodo aliis exhibebitis pulchram illam Christi paupertatem, qui propter nos inops factus est, qui discipulos jubet pecuniam non habere in zonis (*Ibid. 10. 9*)? Vere erratis, non intelligentes Scripturas. Non auditis Dominum dicentem: *Beati pauperes* (*Ibid. 5. 3*); et rursum, *Vae vobis divitibus* (*Luc. 6. 24*); et, *Nolite thesaurizare super terram* (*Math. 6. 19*)? Divitiae vestrae creverunt, et sermo vester defecit: vestimenta vestra a vermis corroso sunt: quibus de rebus Principi pastorum Christo rationem dabitis. Non enim ignoratis quemque nostrum rationem Deo redditurum esse; vos autem et pro vobis et pro ovibus, episcopi nempe, sacerdotes et diaconi, singuli pro iis, quae sibi commissae sunt. Sed cavete ne talentorum obliviscamini. *Attendite vobis et universo gregi* (*Act. 20. 28*): videte ne qua ovis ex grege pereat. Hoc enim scitote, si vel una ovis per negligentiam vestram a feris capita desit, totam vitam vestram esse subvertendam: *Judex enim sanguinem ejus de manibus vestris requiri*et.

7. *Respicite igitur, prædicate verbum, abjicite omnem sæcularem curam, videte accurate quomodo ambuletis: Videte canes* (*Philipp. 3. 2*). Rursum dico. *Videte, nec finem dicendi faciam. Videte fures, videte multos deceptores in mundum effusos. Vigilate et attendite, quibus Domini gratia concredata est, atque horam tremendi Domini adventus observate, quando veniet positurus rationem vobiscum, quibus talenta commisit.* Ille itaque cogitantes, dilecti, *Pascite gregem Dei, qui apud vos est*, ut dicit Apostolus; *non coacte, sed spontanee; non turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in claram, sed forma facti gregis.* Et cum apparuerit Princeps pastorum, percipientis immarcescibilem gloriae coronam (*1. Petr. 5. 2-4*). Hec rursus dicam. Audite, sacerdotes Domini, *Reges terræ, et omnes populi, principes et omnes judices terræ: juvenes et virgines, senes cum junioribus* (*Psalm. 148. 11. 12*). *Anibus percipite, omnes qui habitatis orbem* (*Ibid. 48. 2. 3*): parvi et magni, sive masculi sive femina, *Simil in unum dives et pauper: dictis attendite, queso: volo vobis ostendere, vosque ex sacris Scripturis certiores facere, non omnes qui Christiani appellantur, esse Christianos; sed solo nomine Christianos nuda appellatione decipi. Nominis Christiani multi sunt, moribus pauci; habitu quasi Christiani et Christi discipuli, moribus proditores; verbo pii ac misericordes, moribus impii et immisericordes; appellatione Christiani, operibus ethnici, ut predixit propheta David: Commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum* (*Psalm. 105. 35*). Vere apud nos impleta est hæc prophetia. Quot Christiani Iudeorum gentiliumque fabulis incumbunt, genealogiis, vaticiniis, auguriis, veneficiis, phylacteriis. Hinc observationes dierum et annorum, auspicia, somnia, avium voces. In fontibus lucernas appendunt quidam et se abluunt, et

(*a*)Vide Tomo primo hujus editionis, Sermonem de subintroductis.

occursus observant, idolis immolata comedunt, et sanguinem suffocatorum, necon ea, quæ ab avibus lacerata sunt, multaque alia his similia. Quomodo Christiani existimentur qui talia agunt? qua fiducia se Christianos appellare audebunt? quomodo ausint ad divina mysteria accedere, qui pejores sunt gentibus? Rursum audite: quot Christiani gentilium modos imitantur, facies suas exterminantes, acclamations, saltationes, plausus manus adhibentes, viri muliebrem induentes vestem! Talia agentes nihil juvat Christianos vocari. Quemadmodum enim puella virgo donec servat virginitatem, jure ac merito virgo vocatur, et est; postquam autem ab aliquo decepta et violata est, virginitatemque perdidit, non amplius virgo est: sic et qui vocatur Christianus, si pacta sua violaverit, si promissa conculcaverit, evangelii verba despixerit, gentiliumque opera fecerit, non ultra debet vocari Christianus, ut jam diximus. Intelligite igitur omnes, carissimi, paucis illis verbis nos cunctis illis abrenuntiasse, cum diximus: Abrenuntio satanæ, et omnibus operibus ejus. Cogita quid dixeris: Omnibus operibus ejus: vide cum quo pacta inieris: non cum angelo, non cum rege terreno, non cum principe sæculi hujus; sed cum Rege regum, et cum Principe principum. Cum illo pactus es, et spopondisti, et fædere junctus es coram multis testibus: jam in manu ejus es et tu et verba tua. Jam reliquum est ut exspectes illum venturum de cælis, et afferentem rationum tuarum schedulam et verba oris tui, eoram angelis et hominibus recitanda. Vide, frater, et cave deinceps ab operibus gentilium. Audite Apostolum dicentem: *Hoc igitur dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuleatis, sicut et cœteræ gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum* (*Ephes. 4. 17. 18*). Vos autem non ita didicistis Christum (*Ibid. 20*). Dictis attendite, dilecti, et ne commisceamini cum iis, qui talia operantur. Multi sunt enim pernicieci discipuli, et adhuc multiplicabuntur. Considerate, dies esse malos, et tempus proprios sibi ministros exhibere.

8. Nec mireris si pastores lupi efficiuntur. Nam episcopos et presbyteros alloquens Paulus apostolus ait: *Ex robis ipsis exsurgent viri, loquentes perversa* (*Act. 20. 30*). Itaque nemo vos seducat, exterior habitum angelicum, interior diabolicum habens. Ideo Jesus dicebat: *Videte, ne quis vos seducat* (*Math. 24. 4*). Et ego quoque similia dicam: *Videte, ne quis vos seducat, vel ab exterioribus, vel ab interioribus: non episcopus, non presbyter, non diaconus, non lector, non quisquis tandem sit is qui loquitur perversa: Qui veniunt ad vos in vestimentis luce, intrinsecus autem sunt inpi rapaces* (*Ibid. 7. 15*): qui habent pietatis speciem, dum pietatis virtutem negant. Vos autem, dilecti, ne seducamini, sed ut accepistis Dominum nostrum Jesum Christum, in ipso ambulate; et Deus pacis erit vobiscum. Et de his quidem omnibus hic sermonem claudam; paucis vero additis de consummatione, dicens finem faciam. In exordio autem sermonis de consummatione horror quidam me invadit, et obstupisco. Omnia quidem Domini miracula magna sunt, terribilia et gloria: finis autem consummationis, et secundi illius adventus mysterium, omnem sermonem, mentem et intelligentiam superat, et auditum omnem terrore percellit. Magnum certe discipulorum certamen fuit, cum a Doctore suo audierunt signa in consummatione futura. Ut enim saepe audistis ex Evangelio, *Sedente Jésu in monte Olivæ, accesserunt ad eum discipuli ejus secreto, dicentes: Dic nobis, quod signum adventus tui, et consummationis sæculi* (*Math. 24. 3*). Perpende sapientiam prudentiamque discipulorum. Cum de re magna quadam interrogare volebant, non omnes simul illum adibant, sed seorsim, dicebantque: *Dic nobis, Domine; dic nobis, benigne; dic, cordium cognitor; dic nobis, qui nosti novissima et vetera; die nobis, qui nosti omnia antequam flant; dic nobis, Opifex sæculorum; die nobis, pater futuri sæculi; die nobis, Quod signum*.

adventus tui, et consummationis saeculi, quando venturus es judicare vivos et mortuos totius orbis : quando destrues omnem principatorem, omnem potestatem et virtutem : quando fleetetur tibi omne genu cælestium, terrestrium et infernorum : Dic nobis quod signum adventus tui ; ut nos doceamus omnes gentes stupendum adventum tuum. Dicit illis Dominus : *Videte, ne seducamini : multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus. Videte ne quis vos seducat, quia tempus prope est* (Luc. 21. 8. et Matth. 24. 4). Quæ nunc nostris oculis videmus, tunc dixit prope esse ; nunc vero tempus adest, omnesque illa videamus. Viden', quanta sit Domini cura, ut nobis falsos doctores et hæreticos detegat, nobisque ostendat dolum in ipsis absconditum ? Ideo ante signa post discipulorum interrogationem, illos præmisit ut lupos gregem invadentes, et Antichristi præcursorum : deinde ea, quæ sequutura sunt, prædictit, bella et seditiones gentis contra gentem et regni adversus regnum. Quæ nunc videntes, non intelligimus : videntes bella in diversis locis, famem, terricula, signa de cælo, et cetera quæ dixit quamplurima videntes, non animadvertisimus. Tunc, inquit, scandalizabuntur multi, et invicem tradent (Ibid. v. 10). Et ubi jam non est proditio ? nonne omnes sere contra alios insurgunt, et se mutuo oderunt ? Hoc quoque impletum est, ut videamus. Nonne omnes sese mutuo impugnant ? gens contra gentem insurgit, regnum adversus regnum, principes contra principes, episcopi contra episcopos, presbyteri contra presbyteros, diaconi contra diaconos, lectores contra lectores, laici contra laicos ? Nam *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum* (Ibid. v. 12). Ideo predixit Dominus : *Seruatim Scripturas* (Joan. 5. 39) ; et, *Ne seducamini* (Luc. 21. 8). Aliud rursus signum præmisit dicens : *Prædicabitur hoc evangelium in universo mundo in testimonium omnibus gentibus* (Matth. 24. 14). Et tunc exspecta finem : exspecta, te visurum esse abominationem desolationis, filium perditionis, propter quem fiet tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi. Rursumque dixit : *Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem induant, si fieri possit, etiam electos* (Ibid. v. 24). Vide quomodo sæpe memoret pseudoprophetas, falsos doctores, et falsos apostolos Antichristi filii perditionis ; qui per immundos spiritus impulsi, et ab illis producti, præcursorum sunt Antichristi et adversarii ; et per propria dogmata seducent, et præparabunt populum peculiarem ad suscipiendum filium perditionis.

9. Idecirco, fratres, divina Scriptura sæpe clamat, multos seductores exivisse in mundum. Ideo Dominus sic intulit : *Ecce prædixi vobis. Perpendamus oportet singularum dictionum sensum. Ecce prædixi vobis* (Ibid. v. 25) ; id est, Jam obtentum non habetis. *Ecce prædixi vobis* : si quempiam ex vobis seducant, non erit ille venia dignus. *Ecce prædixi vobis* : nulli suppetit excusatio legitima. *Ecce prædixi robis omnia* : *Videte, ne seducamini.* Videte, ne pro me vero Christo, alium Antichristum recipiatis. *Multi enim venient in nomine meo, dicentes, Ego sum Christus, et multis seducent* (Matth. 24. 5) ; et, *Tempus prope est* (Ibid. 26. 18). Ne ergo post illos eatis. Videte quanta his de rebus in sacris Scripturis dicantur. Ideo sæpe vos admonui circa impios hæreticos, et nunc rogo, nulla in re eum illis consentiatis vel conveniatis, non in cibo et potu, non in amicitia vel affectu, non in agape et in pace. Nam qui in his deceptus eum illis consentit, alienum se constituit ab Ecclesia Catholica. Verus autem et sincerus Dei discipulus cum fiducia clamat : *Si quis vos evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Gal. 1. 9) ; et cum Davide psallit : *Domine, nonne eos, qui oderunt te, oderam, et super inimicos tuos tabescam? perfecto odio oderam illos* (Psal. 158. 20. 21). Exhorrescite et contremiscite, qui agapas eum illis facitis, et resipiscite, ne in eorum impietatibus pereat. Hic quoque apposite repetitur illud : *Ecce præ-*

*dixi vobis. Sed ad rem propositam redeamus, ut de consummatione sermonem compleamus. Et ut compendio dicam, prædicta signa completa sunt : jam quisque debet paratus et expeditus esse, nec plura, quam scripta sint, curiosius exquirere. Multi ignari nec firmi fuerunt, qui divinas Scripturas contorsere : cave tu, ne credas illis. Multa malitia, multa nequicia effusa est super terram, multa offendicula : tu vero cave, ne seducaris ; ne declines ad dexteram vel ad sinistram, sed in via regia incede. Multos habes fideles, carissime ; si non in terra, saltem in cælo, quibuscum festines velim ut semper vivas. Habes illuc celebritates angelorum, patriarchas, prophetas, apostolos, evangelistas ; habes martyres, sanctos confessores, et eos qui in monastica vita floruerunt, multitudinem magnam quorum nomina sunt in libro vitæ. Hos desidera, hos imitare, ab his non recedas : horum memoriam in corde tuo habeas nocte dieque : eorum libros semper præ manibus habcas legasque, ut multam invenias utilitatem. Esto negotiator¹ verbi justitiae, ut possis contradicentes confutare, fabulatorum corripere, hæreticis os obstruere, lapsos monere et convertere. Scrutare divinas Scripturas, ut cum videris seditionem et perturbationem, non lacharis, sed ad divinam Scripturam confugas. Cave autem, ne mollior evadas, neque vacilles in mente tua. Cum multos videris imprudentes, ne obstupescas : oportet enim haec fieri. Cum multos videris pseudoprophetas, recordare Domini dicentis : *Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ* (Matth. 24. 24). Cum deceptores videris, recordare prophetæ dicentis : *Vae iis, qui scribunt nequitiam* (Isai. 40. 1). Cum videris pios, fideles et sapientes despici ; sceleratos autem, arrogantes, proditores celebrari ; recordare Apostoli dicentis : *Mali homines et incantatores proficiunt in pejus, in errorem mittentes et errantes* (2. Tim. 3. 13). Cum videris sacram Scripturam in execrationem haberi ab iis, qui videntur esse Christiani, et eos, qui loquuntur verbum Dei odio haberi, recordare Domini dicentis : *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si me persecuti sunt, et vos consequentur* (Joan. 15. 18. 20). Cum videris populos simul accurrentes ad fabulatorum, et quedam scripta custodientes, ad genealogias, vaticinationes, doctrinas dæmonum, et interrogations spirituum immundorum, ne turberis, ne concidas. Et si quosdam videris ex iis, qui videntur esse pastores, talia facientes, ne animum despondeas, sed lacrymans recordare Apostoli dicentis : *In novissimis diebus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum immundorum* (1. Tim. 4. 1). Rursumque dixit : *Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinabunt, sed secundum propria desideria coacervabunt sibi magistros, pruriens auribus : et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (2. Tim. 4. 3. 4).*